A 2

אֲמֹרָה.

et reserveraverit in iudicium magni illius diei, idq; detinendo illos deus nos
aeris ut et cœlo per aeternis vinculis sub caligine. Et 2. Pet. 3. 4. Si Deus
Angelū peccantibus non peperereit, sed illos et ipsius Cœlo misericordias
tradidit illos ad iudicium uig; detinendos. III. Affixum masculinum
tertiae personæ in voce נָשָׁנָה quod affixum debebat esse fœmininum
si stare posset expositio Pontificiorum. Qued autem Bellarminus
putat, pro pronomine masculino mutata punctatione posse vel potuisse
esse fœmininum נָשָׁן (quod etiam in forma fœminina non infreqvens
est cum in præcedente chirek) in illo tamen id quod falsum est præsup-
ponit, nec enim tam lubrica debebat esse punctationis autoritas, ut illa
mutare, aliūq; sensum in scripturā inferre liceat: nec obstat illius pro-
batio, quod scilicet h̄c sit enallage freqvens in locū scripture alius, ubi
pronomen masculinum est pro fœminino, verbum item masculinum pro
fœminino. Etenim I. ignorantia & audacia est in Schola Sp: S., in
scriptura V. T. multiplicare enallagas, cum unus vel alter specialis
modus specialiter sit explicandus, nec inde liceat idem in aliis locis ubi
nulla cogit necessitas, & repugnat etiam positus, structura & indubi-
tata accentuatio, idem committere. II. Concessis illis, quæ adduci
possent locis, in quibus talis sit mutatio: inde tamen id quod Bellar-
minus vult non sequitur. Etenim ut dictū, urgetur non saltem prono-
men: sed & verbum & affixū 3. part. masculinū, adeoq; tota Phrasis vel
propositio. Urgetur maxime omnium structura & vocū positus, pun-
ctatio, accentuatio, quæ omnia apodicticē confirmant expositionem
illam, quæ pronomen illud interpretatur de semine mulieris, & sta-
tim poniticiam confutant tanquam contrariam Grammaticæ, quæ
docet in pronomine illo notari non affixum tantum, sed totum no-
men præcedens. Ut nihil dicamus jam de complemento, quod non
Mariæ sed soli Dei filio competit: qui dissolvit opera Diaboli & per
mortem illum qui potestatem mortu habebat (Diabolum) superavit.
Heb. 2. 13. Confirmat h̄c omnia etiam vetus interpretatio Chaldaea,
quæ verba h̄c: רִשְׁיָקְרָה הַוָּה Rashi clare reddidit: הוּא וְהִי רֹכֶר
i. e. ille filius mulierū recordalitur
tibi, quod fecisti ipsi in principio.

10

LOCUS II. Exhibens desiderium

Evæ, qvod habetur Gen. 4. v. 1.

קָנָתִי אֶשׁ אֶת־יְהוָה :

Dissentiant in hujus loci expositione & interpretatione, tum Paraphrastæ tum Metaphrastæ. Etenim I. Paraphrasis Chaldaica redditum : יְהוָה כּוֹרֵךְ קָנָתִי גַּבְرָא מִן־פָּסְדִּי posedi vel acquisivi virum à Domino : LXX. 24. τὸν ἡγέτην : quos secuti Vulgatus & Litanus reddunt: Posedi virum per Dominum. Münsterus & Tremellius, acquisivi virum à Iehova, quasi נִמְנַחַת esset pro נִמְנַחַת Lutherus omnium rectissime: Ich habe den Mann/ den Herrn : quam expositionem videtur probare Targum illud qvod extat nomine Jonathanis קָנָתִי לְגַבְרָא יְהוָה מֶלֶךְ נָאָתָה i. e. acquisivi virum, angelum Domini. Drusius omnibus in locis constanter defendit illam: posedi virum cum Domino. Qvareritur hinc, an Eva cum parere Cainum existimaverit se Meßiam peperisse? Negantid Drusius, & qui in varias abeunt interpretationes, alii.

Conclus: I. Qui verba Evæ reddunt, vel per Dominum vel à Domino errant in particula נִמְנַחַת qvæ nunquam in tali præprimis positu, illam admittit interpretationem, adduoit qvidem Tremellius exempla Gen. 4, 4. Sed locus ille non indiget interpretatione tali: Sed commode potest reddi: Illi egressi sunt civitatem ut etiam redditum Münsterus. Locus alter, quem adducit, similiter nullà indiget ellipsis vel mutatione particularum, sed commode redditur: Totam illam terram Gilead ad iugum Dan: Das ganze Land Gilead bis gen Dan/uti optimè exposuit Lutherus. Ipse etiam Tremellius dubitat de versione sua addens: nisi forte cum Hieronymo interpretetur ovu Jeze.

Conclus: II. Qui verba illa interpretantur: acquisivi virum Dominum: rectius faciunt, qvam qui reddunt: acquisivi virum cum Domino i. e. Domini ope vel auxilio, vel qvod Græcicidunt οὐ τοῦ Ιησοῦ. Confirmant illam interpretationem I. Particula נִמְנַחַת hoc in loco dispositio, qvæ post verbum activum inter talia vel similia duo substantiva posita, accusativi semper est nota. Frustra hic cumulantur exempla, & multiplicantur loca, ubi particula נִמְנַחַת notat, cum, illi

enim adjuvari possent his exemplis Gen. 9, 9. ubi sexies legitur hoc
 in usu. Gen. 1, 22. 24. &c. Cum hoc sit probandum, quod in tali,
 qualis hic est, positu & structura dispositione reddenda sit, & alicubi
 necessariò reddatur per cum. Confirmant II. Loca similem vocum
 positum similemque accentuationem habentia. Sic Jerem. 17, 14.
 עזובְּ צָבֵא מִקְרָא קֹדֶשׁ אֱלֹהִים אֱלֹהִים אֱלֹהִים
 viventium: Dominū: ubi uti hoc loco est I. verbū activū
 dereliquerunt quod respondet verbo activo in nostro textu
 II. Nomini שְׁמַנְיָה respondent voices illæ
 אהָה יְהָה III. מִקְרָא מִסְמָךְ תְּבוּנָה אֱלֹהִים
 in textu nostro, respondet נָאָה יְהָה in loco Jeremias, vel particula
 אהָה יְהָה יְהָה יְהָה
 utrobiq; posteriori saltem præponitur individuo. Sic Ezech. 4, 1.
 est illustrissimus locus, qui plane eundem habet positum, eandem vel
 numero vel specie accentuationē, verba sunt וְתִקְרָא עַל־יְהָה וְתִקְרָא עַל־יְהָה
 וְתִקְרָא עַל־יְהָה & insculpes illi urbem Hierusalem. Sic 1. Reg.
 2, 13. וְתִקְרָא יְהָה שְׁטָן לְשָׁמֶן אֱלֹהִים
 & זְמָן
 citavit Deus Salomoni adversarium Hadad. Gen. 26, 34.
 וְתִקְרָא אֲשֶׁר אֱלֹהִים & sumpsi uxorem suam Iehudit.
 In omnibus his locis vel eadem: vel plane similis est vocū & particula
 נָאָה dispositio: eadem accentuatio (quam in conflictu examinabimur)
 eadē igitur constructio & interpretatio. Concluditur igitur: Ubicunq;
 נָאָה est vocum dispositio & talis accentuatio: ibi נָאָה est determinativum
 substantivi præcedentū. Exempli loco possunt esse loca allegata.
 Hinc tollitur universalitas illius fundamenti, quo solo innititur altera
 expositio, acqvi si virum cum Domino: aliam enim rationem non
 habet quam particula נָאָה omissionem in præcedenti substantivo
 נָאָה. Ita enim Drusius: quodcumque ē me, inquit, sapiens fuit, an verum
 id sit, quod multi opinantur, Eam cum pareret Cain, existimasse, se
 Mesiam peperisse, qui constitutum erat caput serpenti. Nam dicit Gen.
 4, 1. acquisivi virum Dominum; at si hoc voluisse dixisset:
 אֲשֶׁר אָהָה יְהָה נָאָה אֲשֶׁר יְהָה
 vertendum sine ulla dubitatione virum cum Domino, adducit Drusius
 loco probationis v. 2. hujus capitii, ubi ante geminum nomen gemi-
 nata ponitur particula נָאָה אהוּ אהָה תְּבָלָן אֲשֶׁר & Zach. 11, 10
 סְכָלָן

miss

אַת נָשָׁא אֶת פְּקֻדַּת bāculum meū detorem ī e: q̄d dec̄r vocat̄
cur. Concludit igitur ex absentia particula **נִנְחָת** ante **וְ** veram interpretationem esse, cum Domino i. e. auxilio vel ope Domini: vel Deo duce & auspice, Deo juvente & opitulante. Adducens alium locum, ubi est **אֵלֹהִים** **בְּאַת** 1. Sam. 14, 4f.

Conclusus: III. Fluctuat tamen in illo capite & se nihil temere affirmare dicit Drusius. Lubrica verè ratio illa est, & regula illa male applicatur. Etenim qvod particula geminata absolute & sine limitatione determinet idem individuum falsum est, qvod ex multis unus docet locus Exod. 6, 3. ubi particula **נִנְחָת** præponitur nomini Abraham, Isaac & Jacob. Sic particula **לְ** s̄p̄ius ante eadem repetitur nomina, qvis verò exinde concluderet Abramum, Isaac & Jacob unum esse individuum. Igitur certum qvidem est, qvod geminatio particulae **נִנְחָת** item **לְ** inferat identitatem individui, sed i. non nisi in certo positu, scilicet particula **בְּ**, **לְ** & **וְ** utrig. nomini qvod rum est vel appellativum & proprium vel adjectivum & substantivum, proposita idem determinant individuum. Sic Num. 12, 8. **בְּעֵבֶר בְּ מִשְׁאָה** in servū meū in Mosen: Wider eben denselben meinten Knecht den Mosen: Gen. 22, 2. Ubiter ad insignem elegantiam & individui unius certius dicem determinandam, reperitur particula **נִנְחָת** qyorum exemplorum magnus dari numerus potest, ut in eodem capite v. 12 & 16, Exod. 7, 4. 2. Sam. 18, 5. & 12. sed & 29. & 32. versibus, & his addantur Exod. 2, 24. 2. Sam. 20, 21. &c: Qyæ omnia confirmant regulam illam in certo positu. Et 2. non contra. Breviter ex repetitione illius particula licet probare in allegato supra vocum posetu identitatem individui. At non ex illius repetitioni negatione, licet illud negare, sic hoc loco licet particula **נִנְחָת** posteriori saltem substantivo præponatur, idem tamen individuum notatur. Scilicet dicit Eva **נִנְחָת** sequitur accusativus, qui absq; nota accusativi sequitur verbum activum, adeoq; est acquisiri per generationem vñ u ast qvis ille; **וְ** **וְ** ipsum Dominum qui virtute sua divinā id qvod promisit, præstabit, & caput serpantis conteret. Conferantur jam exempla in conclusione secunda allegata. Objicit præterea Drusius Messiam promitti semen mulieris tantum: Cainum autem fuisse etiam semen

viri,

211

viri, adeoq; non opinari potuisse Eam', se peperisse Messiam. Resp.
 Messiam fore **תְּמִימָה** seu verum Deum scire poterat, ex primo illo sa-
 luti nostræ oraculo: at Messiam fore semen mulieris tantum, vel na-
 sciturum ex virginе, ex illo evidenter & sine formidine contrarii scire
 non poterat, qvanquam enim ibi semen mulieris dicatur, illud tamen
 non tam virginalem nativitatem vel partum, quam qui sit juxta cur-
 sum naturæ ex conjunctione foeminae & maris notare poterat. Præ-
 terea modus prædicationis Evangelii sub V. T. varias habuit ætates.
 In prima illa sub Adamo *infantia*, simpliciter creditum est, ventu-
 rum & nasciturum aliquando Messiam verumq; fore Deum, qui con-
 tritus fit caput serpentis, genus humanum liberaturus, & amissam
 perfectionem reducturus: hæc ex primo illo Evangelio simpiliciter
 crediderunt Adamus & ejus per septingentos annos successores & po-
 steri. Igitur infantia Ecclesie poposcit etiam simplicitatem doctri-
 nae vel **מִסְמֵחַת** ἡ ἀρχὴ τοῦ Ιησίου τὸ Ἰησοῦς non vero σερπετὸν
 φίνιον quæ illorum est, quos Apostolus dicit *per habitum multum ha-*
bere iam sensus exercitatos αὐθινῆς γέγονεν ασύρματος ad distinctio-
nem boni & mali. Clarius lux Evangelii sub Abraham, cum ex semi-
 ne proprio promittitur ille in quo benedicende erant omnes gentes.
 Videatur Gen. 22, 18. Non enim dicit *in seminibus* sed in individuo in
 semine tuo **אֶת עֲדֹנָיו** Gal. 3, 16. Clarius sub Jacobo cui in Spi-
 ritu manifestatus terminus vel certum tempus adventuri Messia, sci-
 licet ante supremam Gentis & Urbis adeoq; totius politiæ Judaicæ
 ruinam, vel ante totalem ablationem **מִוְרָכָת שְׁבָט** Gen. 49, 10.
 Clarius sub Elia qui quasi Evangeliste officio fungeretur, omnia de
 Christo dogmata clarius describit & Messiam ex virginе nasciturum
 prædictit. Probabiles rationes alias ex voce item קָנוּתְךָ קָנוּתְךָ
 איש &c. defuntas vel ut invalidas omittimus.

LOCUS III. De רְכִזָּה וּבְחַטָּאת peccato

cubante ad fores: ex Gen. 4. v. 7.

הֲלֹא אָמַת חַטָּאת שָׁאת וְאָמַת לֹא תַּחֲטֹב רְפַתָּח חַטָּאת
רְכִזָּה וְאַלְיָה תְשִׁקְהוּ וְאַפְתָּה הַמְשֻלָּבָן:

Expositionem hujus versus difficiliorem reddit diversitas generis,
 quæ est in inciso ultimo membris prioris. Proinde accuratius
 hic

Hic textus ex toto contextu est explicandus : scilicet uterq; & Cain & Abel offerunt : sed solus Abel litat & exauditur v. 3. 4. 5. Hinc juventu-
ni (Caino.) exarsit mediis dolor ossibus singens, dicitur enim v. 5.
וַיְהִי לֹא כָּאֵר וַיַּפְלֹן בָּנָיו & exarsit ira Caino valde & cecide-
runt (ut fieri solet in summo dolore) facies ejus. Fuit igitur in Caino
ira cum dolore seu pudore mixta, pudebat enim se primo genitum
dignitatibus illustrem, in tam publico divini favoris argumento pre-
fratre contemni. Hinc Deus ad Cainum v. 6. non est, quod pro-
pter non exauditum sacrificium tibi ira & dolor exardeat, nam non
מִנְחָה : Se הַיְתָה ut frater προσεύχεται τῷ Ιησοῦ. Hæ ratio latet in v. 7. in ve-
hementissima illa interrogatione, quæ talis est si resolvatur in absolu-
tam: ille qui קָרְבָּן i.e. qui vera fide offert, accipit: לא מִשְׁבָּת שָׁאת at
qui non vera fide offert, tantum abest ut levationem peccatorum acci-
piat, ut potius illo ipso opere peccatum publice omnium oculis ex-
ponat, & majorem Πτια Ιησίαν seu תְּשֻׁקָּה ēr τῷ σώματι τῷ
אֲנָגָלָה moveat: So iss dir die Sünde gar nahe / sie liegt sein offen-
bahr vor der Thür/ & ut jugiter tibi adhæreat vel ut dominetur in tuo
mortali corpore appetit cum tamen non peccatum tibi : sed tu pec-
cato dominari debeas.

Conclusio. Male igitur Fratri indignaris & Deo irasceris ô Cain
cum non verâ fide munus tuum obtuleris. Notetur igitur hic oppo-
sitio inter vocem שָׁאת quæ hic, levationem, refectionem seu remissionem
peccatorum, notat, & vocem לְפָתָח ante fores, quæ apertio vel ma-
nifestationem peccatorum, hic significat ; sc. illi, qui fide vera offert,
peccata teguntur, in profundum maris abiciuntur remittuntur &
non imputantur : illi, qui non vera fide offert peccata aperiuntur
manifestantur & ad diem terribilis illius judicii reservantur. Hoc
vult cum dicit בְּזֶבֶחַ חַטָּאת לְפָתָח Go lieget oder ruhet die Sün-
de gleichsam vor der Thür/ vor jedermans Augen/ id est, aperte. Quia
diversitatem generis, quam Græci & Latini Enallagm vocant, & hie
interpretes communiter explicant per Ellipsin ; sciendum quod hie
sit singularis loquendi modus, quem temere imitari non licet. Per
B. con.

constructionem nominis feminini **תֵּאָרֶת** eam participio
 masculino **רְבֵּץ** dicimus prævia scriptura notati omnem cor-
 ruptæ naturæ vitiositatem, sive sit ipse actus exterior sive
 prima **אַמְגִלָּה** **אַמְגִלָּה**. Paraphrasta Chaldaeus
הַלְּאָה אָם תוטיב עֲבוֹדָה יְשַׁתְּבָק רְדָ וְאָם לְאָה תוטיב
 עֲבוֹדָה לְוִסְטָה חַטָּאת נְטוּרָה דָּעַתָּה לְאַתְּפְּרִיעָה
 qvam pa-
 raphrasin non improbamus. Rectè igitur adhunc locum: R. Jarchi qui
 כתרגומו פרושנו qui idem cum R. Abenesra affixum in voce
 תְּשֻׁקָּה non ad Abelem: sed ad **רְבֵּץ** refert & optimè hoc
 de loco loquitur in commentariis. Rejicimus vulgatum qui reddit:
 nonne si bene egerū recipies: cujus grandem errorem in eadem vo-
 ce נְשָׂא notamus in eodem capite 4,13 qvem reddidit: major est ini-
 gittus mea qvam ut veniam merear ad stabiliendum sc. dogma de me-
 ritis bonorum operum: qvæ omnia ut & aliorum interpretatio-
 nes, nunc pretergredimur, contenti simplici loci hujus sensu. Ad-
 sumus tamen ad posteriorem locum cuius **אַפְּגָנָה** nobis præbuit
 vox חַוְבָּה מִלְשָׁכְבָּה interpretem Chaldaeu rectius reddiderit iudicent docti. Nos
 cum Chaldeo facimus.

LOCUS IV. Examinans benedictionem Japheti, Contentam cap. 9. v. 27.

וְפָתַח אֱלֹהִים לְפָרָג וּשְׁכַן בָּאָהָל שֵׁם :

Filiis Noe egressos unà cum Patre ex arcâ illâ, tres fuisse, & ab
 illis, illorumq; posteris terrarum orbem (successu tamen multi-
 temporis) esse vel exploratum, vel inhabitatum docent v. 18, & 19.
 Noachum post diluvium agitolum & vinitorem fuisse docet c. 9, 20.
 qvem, cum dulci flore Liberi saburratus manifestasset pudenda dor-
 miens, irrisit & fratribus id annunciat non sine singulari delectatio-
 ne Cham, Filius Noachi tertius & natu minimus v. 22. & 23. Sem
 verò & Japhet veste sumptâ, & gradu terrorum instituto, pudenda
 Patria

Patri operuerunt. Expergefactus igitur à vino liberius sumpto, vel ab ebrietate Noachus, videns quid fecerit sibi filium minimum, i.e. Chamum (v. 26.) dixit: *maledictu Chanaan, servus servorum sit fratribus suis.* Porro: *Benedictu Dominus Deus semi, & si Chanaan servus illi v. 26.* Dilates Deus Japhetum & habites in tentoriū Semi, v. 27. Deqvorum verborum in terp̄atione disceptant maximē interpp.

Conclus: I. Qvi versum hunc ita intrep̄tantur: *Conderet Deus Japhetum*; ac si esset à radice יְהֹוָה pugnant cum Grammatica.

Conclus: II. Qvi Tremellium secuti reddunt: *Allicit Deus Japhetum, ut habitet in tentoriū Semi:* Sensum quidem non male exprimunt, Deum scilicet allectorum Japhetum, ejusq; posteritatem ad tentoria Semi, sed vocis dispositionem sibi habent contrariam: Est enim hic Verbū in Hiph. in qvā formā illa significatio alliciendi nullibi reperitur, qvin si illa interpretatio obtinere posset, hīc esse debet tertia persona Fut. in Pihel יְהֹוָה, vel abjecto יְהֹוָה vide Exod. 22, 15. At hīc est יְהֹוָה pro יְהֹוָה Accedit qvod vox יְהֹוָה in malam maximē partem sumatur pro seductione, qvā in fraudem animi illiciuntur, vel pelliciuntur vide Exod. 22, 15. 1. Reg. 22, 19. & 21. 2. Parak. 18, 19. Prov. 16, 29. Præterea nullibi in scripturā hæc forma Hiph. reperitur.

Conclus: III. Rectissimē omnium reddidit Lutherus: *Gott breite Japhet auf:* Cum quo Conveniunt vulgatus & Münsterus, qvam hic reddiderit per Fut: *dilatabit.* Si est Prophetia, reddi debet: *dilatabit:* Sin votum: *dilatet.* Nos hīc votum cum vaticinio conjunctum esse dicimus, adeoq; rectissimē reddi: *Gott breite Japhet auf.* Illam ipsam enim qvāa vovit Senior Noachus, certissimē fore prævidit, posteritatis scilicet Japheti multiplicationem.

Conclus: IV. Optimē etiam reddidit uterque Paraphrasta Chaldaeus, Jonathan iisdem verbis utitur qvæ sunt in Hebrezo, & Onkelos reddens: יְהֹוָה וְהֹנֵח לִפְתַּח Aben Esra, qvi per vocem יְהֹוָה vel dilatabit id explicat, addens qvod he sit paranomasia in ter יְהֹוָה & יְהֹוָה & significationē hīc eandē esse qvæ in voce chaldaicā

פָתַח qvæ vox in Aphel habet נָפָתַח dilatavit, respondens hebraicas
hinc est tertia persona Fuit. נָפָתַח

Conclus : V. Membrum posterius dupliciter explicatur :
primo modo ut sit sensus, Quamvis Japhet sit dilatandus, in multitudo
gentium ab eo descendunt, tamen non habitabit in eo, per verum
& speciale cultum Deum, sed in semo, de cuius posteru factum est taberna-
colum tempore Mosis: alio modo, ut referatur ad ipsum Japhet, ut sit
sensus: Posteros Japheti tandem aliquando habitatores in territorio Semini
quod multitudo gentium à Japhet descendunt ingressura sit ve-
ram Ecclesiam, cum contra plurimis judæorum ex Semino descendente-
tium cæcitas contingere. Qvaritur ergo, an subjectum vocis
וְיִשְׁכַּן sit an vero אֶלְזוּם ex inciso præcedenti ? Resp. vox
וְיִשְׁכַּן immediatè præcidens omnium rectissimè habetur pro subje-
cto, ut sit sensus: Deum latissimam regionem Japheto concessurum,
exm̄ seu ipsius Posteros, suo tempore vera Ecclesia, qua in Vet. T. erat
in territorio Semi esse inserendos: sive id intelligatur de omni Ecclesiæ
Vet. & N. T. tempore, semper enim soboles Japheti contulit se ad ten-
toria semi: sive præcisè intelligatur tempus N. T. quando nō ēbūn,
teste Paullo Eph. z. 19. facta sunt συμπολισα τὸ ἀγίου item συγ-
κληρονομία τὸ οὐσιώμα τὸ ἐπαγγελίας εν πατέρι καὶ τῷ ἐπαγγελίᾳ cap. 3, 6. quod ipsum v. 5. vocatur: Mysterium magnum,
nullu ante temporibus hominibus manifestatum. Explicat etiam hoc
Apost. in Epist. ad Rom. cap. II, v. præcipue 25. ubi rursus mysterium
id vocat, quorundam scilicet Israëlitarum extirrationem, id est, à regno
Christi rejectionem, & gentium multitudinū ingressiōem, denique
omnium verorum Israëlitarum servationem. Duo igitur hic prædicit
& vovet Noachius: primò, quod Japhetus ad Ecclesiam & veram Reli-
gionem sit adducendus; secundò, quod sit tam Regionū latitudine,
quam posteritatu multitudine amplificandus: Cujus vel voti vel Va-
ticinii Complementum, nos non obscura Japheti Gomeriq; primo-
genitorum Noachi posteritas & Soboles hodiè testari possumus.

LO-

LOCUS V. מילוי הלשון id est, Confusio

linguarum descripta Genes. 11. v. 7.

Oratio Dei est.

תְּבִרֵה נָרוֹת זַגְבָּלָת שֶׁם שְׁפָתָם אֲשֶׁר לֹא

וַיִּשְׂמַחֵוּ אַרְשָׁ שְׂפָתָ רַעֲיוֹן:

VEl: Agite, inquit Deus, descendamus ibi labium eorum ut non audiendo intelligat unus linguam vel labium alterius. Quæritur hinc quæ ratio numeri pl. & an oratio hæc ipsius Dei facta sit ad Angelos: an ad personas divinitatis? Resp. Drusius & Lyranus de Angelis explicant, Verba hac, inquit Lyra, in plurali posita sunt Verba Dei ad Angelos, qui sunt executores divine justitiae. Resp. עַנְּא est hic, inquit, רבּוּ רַבּוּ הַשֵּׁם עַם הַמֶּלֶךְים locutio Dei cum Angelis.

Conclus: I. Vetera est Hebr. traditio, tum in explicatione Gen. 1, 27. tum in h. l. Neum hæc verba, in num. pl. posita, dixisse, *ad domum judicii*: quæ ipsa traditio, si rectè explicetur, est optimæ, qui enim de Angelis interpretantur, nugantur, cum domus judicii cœlestis, juxta veterum Hebræorum sententiam, fuerint תְּבִרֵה נָרוֹת & in illa personarum trinitas, cuius umbra erat in domo judicii terrestris, ubi ad minimum reqvirebantur tres personæ; propterea quod in domo judicij cœlestis anima adverterunt & crediderunt personarum trinitatem: Igitur in eo consentimus Rabbino Jachio, statuenti esse hic Orationem in domo judicij cœlestis, modo per domum judicij intelligatur, Pater, Filius & S. S.

Conclus: II. Urgenda præterea est particula תְּבִרֵה quæ ipsa suâ naturâ infert pluralitatem aliquam, est enim juxta Jarchium & רַדְק particula Congregandi seu Convocandi, ut præparent vel disponant ad operū vel Consilii alicuius executionem: quod ipsum sine Personarum pluralitate fieri non potest: Et noretur oppositio hujus ipsius particulae in hoc ipso verlu cum v. 3. Ibi enim Architecti magnificæ & mirificæ illius turris dixisse feruntur: alter ad alterum תְּבִרֵה נָרוֹת

Agite lateres lateris cemiu: Hic vel in v. 7. Deus impediturus insolentis illius operis consummationem etiam dicit **הָבֵן** Ergo ut ibi in Consilio laborantium fuit pluralitas, ad unius tamen operis expeditionem conspirans, ita etiam hic in Consilio Jehovæ est pluralitas quædam statuenda, cui ex æquo tribuitur illa actio, vel linguarum Confusio.

Conclus: III. Rectè igitur urgetur hæc illatio: Ille qui dixit: Age descendamus, fuit verè plures, ille qui dixit: descendamus, fuit Jehova, E. Jehova est verè plures, idq; pluralitate non esset, sed personarum. Porrò ad probandum orationem hic non esse ad Angelos, talis est illatio: Ille qui hic dixit: Age descendamus, Confundamus &c. & postea illud in effectum produxit, fuit Jehova, ut docent v. 6. & 7. Angeli non suat Jehova, E. Angeli non sunt illi, quibus dictum est: Age descendamus, confundamus &c. & per Consequens ad illos non fuit directa oratio: quæomnia fundantur in veritate hebraica.

LOCUS VI. Complectens & personam & sacrificium Melchisedeci, Gen. 14. v. 18.

מֶלֶךְ־צָרָק מֶלֶךְ שָׁלָט הַצִּיָּה
לְחַסְדֵּנוּ וּכְ

Quartitur I. Quis fuerit מלֶךְ־צָרָק qui Abrahamo ex expeditione illâ victoriosa revertenti in occursum venisse dicitur.

Conclus: I. Qvod מלֶךְ־צָרָק hic in Epistolâ ad Hebr. 7. v. 3. ἀποστολὴ καὶ ἀμύτως dicitur non hic sensus est, quasi Patrem vel Matrē non habuerit: vel qvod Angelus aut stella aliqua fuerit, sed qvod ipsius genealogia in scripturâ diserte non exprimatur, quare etiam ibidem additur qvod sit μῆνες αἰώνας μήρας &c.

Con-

Conclus: II. Communis veterum Hebraeorum & maximè
probabilis sententia est, qui per Melchisedecum intelligunt illastrem
dignitatem patriarchali & Sacerdotali Noachi filium Semum. Qvam
sententiam non tollit, sed confirmat magis supputatio anno-
rum vite Semi, qui se ultra tempora Abrahami, imò Isaaci exten-
dunt.

Conclus: III. Objicitur Melchisedecum dici & esse απολεγετο
item απολεγετο, απολεγοντο &c. at Semum genealogiam latissimam
manifestam & claram habere in scriptura ejusque Parentum satis illu-
strem fieri memoriam, adeoq; nec illi competere illa qvæ de Melchi-
sedeco attributa p̄dicanter. Resp. Lyranus Semum vere esse
απολεγοντο non quidem sub nomine Semi, sed sub nomine Mel-
chisedeci, qvæ responsio & iora sententia nihil habet improbabili-
te: qui enim vel Spiritum Sanctum vel unigenitum Dei filium intel-
ligunt per Melchisedechum qvod acriter defendit Canæus, illi, præter
qvam qvod multiplicant absurditates, tollunt collationem Melchi-
sedeci cum Christo ejusq; sacerdotio, qvæ est in Epist. ad Hebr. cap. 7.
Nec possunt non malè exponere illud qvod dicitur: Tu es sacerdos
in aeternum και τοξινος Melchisedeck. v. II.

Q. 2. An ex hoc ipso loco probari possit sacrificium Missæ,
& in specie ex verbis Καὶ λέγεται εἰς τὸν θυσίαν

Conclus: I. Fundamenta comparationis Melchisedeci cum
Christo sunt in Epist. ad Hebr. Igitur cum id ibidem ex his verbis
τοῦ θυσίαν λέγεται εἰς τὸν θυσίαν non demonstretur, nec analogia qvædam ex
illa productione panis & vini cum sacrificio aliquo N. T. qvod fingi-
tur, in cruento exprimatur, male etiam ex hoc ipso loco, vel ex illâ ipfâ
panis & vini à Melchisedeco productione probatur illius oblatio &
sacrificatio, qvin si concederetur factam hic esse aliquam oblatio-
nem tamen ex illâ probare velle panem & vinum in sacrâ Eucaristâ,
similier debere offerri; magna eis audacia. Et tollit hanc colla-
tionem transubstantiatio.

Conclus: II. Verbum Καὶ λέγεται εἰς τὸν θυσίαν est Conjug. Hiph. à θυσίᾳ
Significatio Ejus: Egredi fecit, produxit, protulit, Sic frequentis-
simè